
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  /36 C9 / 30.05  2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea organizării i desfăşurării evenimentului „Ziva Internaţională a 
Persoanelor Vârstnice", in data de 01 octombrie 2025, in incinta Casei de Cultură a Sindicatelor 
din Slatina. 

Având in vedere: 
-prevederile H.C.L. nr. 128/14.04.2025 privind aprobarea „Programelor i proiectelor 

culturale, educative i a manifestărilor sportive pe anul 2025, cu modificările i completările 
ulterioare 
-referatul Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr. ĂO /0 v / 30, 09  .2025; 
-faptul că Primăria municipiului Slatina organizează anual „Ziva Internaţională a Persoanelor 

Vârstnice", această sărbătoare reprezentând un prilej deosebit de a petrece momente speciale 
alături de persoanele de vârsta a treia, pentru a le arăta că sunt preţuite şi importante pentru 
comunitate; 
-dispoziţia nr. 1026/30.06.2025 referitoare la constituire comisie de avizare a cererilor de 

organizare şi desfăşurare a adunărilor publice in municipiul Slatina, conform Legii nr. 60/1991, 
cu modificările i completările ulterioare; 
-prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr. 60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.e) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. Se aprobă organizarea i desfăşurarea evenimentului „Ziva Internaţională a 
Persoanelor Vârstnice", care va include un program artistic susţinut de Constantin Enceanu, 
in data de 01 octombrie 2025, in intervalul orar 17:00 — 18:00, in incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor din municipiul Slatina. 

Art. 2. Se aprobă eliberarea parcării adiacente Esplanadei municipiului Slatina (zona 
Mazilu), in data de 01.10.2025, in intervalul orar 08:00 — 20:00. 

Art. 3. Persoanele responsabile cu organizarea ş desfăşurarea evenimentului sunt: 
• Gina Lorena Moisiu — Şef Serviciu Cultură, Sport, Educaţie; 
• Livia Mihaela Popa — Inspector de specialitate, Compartimentul Cultură, Sport; 
• Corina Florina Mitrache — Inspector de specialitate, Compartimentul Cultură, Sport; 
• Alin Romeo Angel Radu — Inspector de specialitate, Compartimentul Cultură, Sport; 
• Cozmin Mazius Băcarm — Manipulant decor, Compartimentul Cultură, Sport; 
• Cristinel Ionică Rădoi — Şef Serviciul Public Poliţia Locală. 

Art. 4. La această acţiune vor participa pensionarii din municipiul Slatina, fiind estimată 
prezenţa unui număr de aproximativ 750 de persoane. 



Art.5. Organizatorii evenimentului ce urmează să se desfăşoare în perioada menţionată, în 
municipiul Slatina, impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Olt, 
Serviciul Public Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă şi Serviciul de 
Ambulanţă vor lua măsurile corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a 
realiza condiţiile necesare desfăşurării evenimentului. 

Art.6. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se 
sancţionează potrivit Legii nr. 60 / 1991, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică la : 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public Poliţia Locală Slatina; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- Serviciul Cultură, Sport, Educaţie; 

• 
Primar, Contrasemnează, 

Mario - Lucian D Secretar general al municipiului m4 - _ 
Mihai Ion ID 

PS-02/F2 


